REGULAMENTO FPT BEACH TENNIS 2018
CAPÍTULO I - DA COMPETIÇÃO
Este regulamento deverá ser seguido em todas as etapas dos eventos de Beach Tennis que serão
realizadas em todo o Estado do Paraná.
Art. 1 – Qualquer clube ou academia filiado poderá solicitar datas para a realização de etapas de
torneios de Beach Tennis, desde que cumpram com o estabelecido no ANEXO 4 deste
regulamento (Caderno de encargos para torneios de Beach Tennis 2018).
Art. 2 – Os eventos de Beach Tennis poderão ser realizados isoladamente, sem qualquer relação

Art. 6 – Todos os atletas serão classificados de acordo com seu nível técnico e os resultados no
ranking estadual.
Serão classificados nas categorias abaixo:
Categoria PRO (a mais forte), A, B, C e D (a mais fraca).
Parágrafo 1 – Serão considerados atletas PRO todos aqueles que estiverem pontuados no ranking
ITF e os atletas promovidos da categoria A do ano anterior.
Art. 7 – As categorias disputadas nos torneios de Beach Tennis serão as seguintes:
MASCULINO
 BTMPRO – PROFISSIONAL MASCULINO
 BTMA – CATEGORIA AMADOR MASCULINO A
 BTMB – CATEGORIA AMADOR MASCULINO B
 BTMC – CATEGORIA AMADOR MASCULINO C
 BTMD – CATEGORIA AMADOR MASCULINO D
 BTM35 – CATEGORIA AMADOR MASCULINO 35+ (Nascidos até 1983)
 BTM45 – CATEGORIA AMADOR MASCULINO 45+ (Nascidos até 1973)
 BTMJ10 – CATEGORIA JUVENIL MASCULINO SUB 10 (Nascidos a partir de 2008)
 BTMJ12 – CATEGORIA JUVENIL MASCULINO SUB 10 (Nascidos a partir de 2006)
 BTMJ14 – CATEGORIA JUVENIL MASCULINO SUB 14 (Nascidos a partir de 2004)
 BTMJ18 CATEGORIA JUVENIL MASCULINO 18 ANOS (Nascidos a partir de 2000)
 BTMSPRO – MASCULINO SIMPLES PROFISSIONAL
 BTMSA – MASCULINO SIMPLES AMADOR A
 BTMSB – MASCULINO SIMPLES AMADOR B
 BTMSC – MASCULINO SIMPLES AMADOR C

 BTFJ10 – CATEGORIA JUVENIL FEMININO SUB 10 (Nascidos a partir de 2008)
 BTFJ12 – CATEGORIA JUVENIL FEMININO SUB 10 (Nascidos a partir de 2006)
 BTFJ14 – CATEGORIA JUVENIL FEMININO SUB 14 (Nascidos a partir de 2004)
 BTFJ18 – CATEGORIA JUVENIL FEMININO 18 ANOS (Nascidos a partir de 2000)
 BTFSPRO – FEMININO SIMPLES PROFISSIONAL
 BTFSA – FEMININO SIMPLES AMADOR A
 BTFSB – FEMININO SIMPLES AMADOR B
 BTFSC – FEMININO SIMPLES AMADOR C
 BTFSD – FEMININO SIMPLES AMADOR D
MISTA
 BTMISTA PRO – MISTA PRO
 BT MISTA A – MISTA A
 BTMISTA B – MISTA B
 BTMISTA C – MISTA C
 BTMISTA D – MISTA D
 BTMISTA35 – MISTA 35+ (Nascidos até 1983)
 BTMISTA45 – MISTA 45+ (Nascidos até 1973)
 BTMISTA14 – MISTA JUVENIL SUB 14 ANOS (Nascidos a partir 2004)
 BTMISTA18 – MISTA JUVENIL ATÉ 18 ANOS (Nascidos a partir 2000)
 Não será obrigatória a realização de todas as categorias nos torneios, ficando a cargo do
promotor decidir em conjunto com a FPT quais categorias serão disputadas.
 Um jogador poderá optar pelas categorias em que desejar competir. A FPT sugere que o
atleta não escolha mais do que duas modalidades em um mesmo dia de competição.